
ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR     

DISPOZIŢIA   NR.1057 /2024
privind interzicerea desfacerii băuturilor alcoolice în data de 08.05.2024, între orele

15.30 – 19.30, pe o rază de 50 metri în jurul stadionului „Michael Klein”

Primarul  municipiului Hunedoara;
Având în vedere Referatul nr. 34268/07.05.2024 prin care se propune interzicerea

desfacerii băuturilor alcoolice în data de 08.05.2024, între orele 15.30 – 19.30, pe o rază de
50 metri în jurul stadionului „Michael Klein”;

Văzând și adresa nr. 1420982/07.05.2024, a Jandarmeriei Române, Gruparea de
Jandarmi Mobilă „Glad Voievod” Timișoara, înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara
sub nr. 34234/07.05.2024;

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 4/2008 privind prevenirea
şi  combaterea  violenţei  cu  ocazia  competiţiilor  şi  a  jocurilor  sportive,  cu  modificările  și
completările  ulterioare,  și  ale  art.  15,  lit.  c)  din  Legea nr.  60/1991  privind  organizarea şi
desfășurarea adunărilor publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 152 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. e), ale art.196 alin. (1)
lit.  b),  art.197 alin.  (4) precum şi ale art.  243 alin.  (1) lit.  a) din Ordonanța de Urgență a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

D I S P U N E:

Art.1   – Se interzice desfacerea băuturilor alcoolice în data de 08.05.2024, între orele
15.30 – 19.30, pe o rază de 50 metri în jurul stadionului „Michael Klein”.

Art.2 - Persoanelor fizice sau juridice care nu respectă interdicţia stabilită la art. 1 din
dispoziţie li se vor aplica sancţiunile prevăzute de legislaţia în vigoare.

Art.3. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează Direcția Poliția
Locală,  Poliția  Municipiului  Hunedoara,  Gruparea  de  Jandarmi  Mobilă  „Glad  Voievod”
Timișoara și Inspectoratul de Jandarmi al Județului Hunedoara.

Art.4. –  La  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei  dispoziții  se  abrogă  Dispoziția
nr.954/2024.

Art.5. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în
termenul prevăzut de lege.

Art.6. - Dispoziţia  se  comunică  Prefectului  Judeţului  Hunedoara,  Serviciului  Juridic,
Administrație publică Locală și Autoritate tutelară, Direcției Poliția Locală, Poliţiei Municipiului
Hunedoara,  Grupării  de  Jandarmi  Mobilă  „Glad  Voievod”  Timișoara,  Inspectoratului  de
Jandarmi Județean Hunedoara, Complexului  Sportiv „Michael Klein” și  Ștrandul Municipal,
Clubului Sportiv Corvinul 1921 Hunedoara, Serviciului Informatică, tehnică de calcul, încasări,
Serviciului  Relații  cu  Investitorii,  Comunicare,  promovare,  Serviciului  Informații  pentru
Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, relația cu mediul asociativ, prin afișare pe
panoul  de  afișaj  al  Primăriei  Municipiului  Hunedoara  și  prin  intermediul  mijloacelor  de
informare în masă, precum și agenților economici implicați – prin grija Direcției Poliția Locală.

Hunedoara, la 07.05.2024

P R I M A R,
DAN  BOBOUȚANU

                                       
                                                 CONTRASEMNEAZĂ 

                                    SECRETAR GENERAL, 
             Militon Dănuț Laslău


	În temeiul dispozițiilor art. 152 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. e), ale art.196 alin. (1) lit. b), art.197 alin. (4) precum şi ale art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
	Hunedoara, la 07.05.2024


